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Parlamentul României 

SENAT 
 
 
O LEGE FĂCUTĂ PE GENUNCHI NU POATE PROTEJA COPIII ROMÂNI! 
 

Ca senator al României și chestor al Senatului, am datoria să informez cetățenii despre o 
problemă gravă care se petrece ın̂ Parlamentul nostru. 

O propunere de lege care ar trebui să ı̂i protejeze pe copiii noștri de conținutul periculos 
de pe internet a fost redactată atât de prost, ın̂cât nu doar că nu ı̂i va proteja, dar va crea și 
probleme grave pentru toată societatea. 
 
DESPRE CE ESTE VORBA? 
Propunerea de lege L183/2025 vrea să oblige platformele mari de internet (ca Facebook, 
TikTok, YouTube) să veriϐice vârsta copiilor și să ı̂i protejeze de conținut nociv.  
Scopul este nobil, dar execuția este dezastruoasă. 
 
PROBLEMELE GRAVE DESCOPERITE: 
1. O LEGE SCRISĂ PROST, FĂRĂ CLARITATE 

 Nu se deϐinește clar ce ı̂nseamnă "conținut nociv" 
 Nu se explică cum trebuie veriϐicată vârsta copiilor 
 Nu se stabilește cine face ce și cum 
 Rezultat: Nimeni nu va ști cum să aplice legea! 

2. S-AU CĂLCAT TOATE PROCEDURILE 
 Nu s-a consultat Ministerul Finanțelor - de unde banii? 
 Nu s-a consultat Autoritatea pentru Protecția Datelor - cine protejează intimitatea 

copiilor? 
 CNA nu a dat avizul la timp - dispreț total pentru proceduri! 

3. LIPSEȘTE COMPLET EVALUAREA FINANCIARĂ 
 Nimeni nu știe cât va costa această lege 
 Nu s-au alocat bani pentru implementare 
 Consiliul Fiscal a avertizat: legea poate rămâne pe hârtie din lipsă de fonduri! 

4. RISCURI PENTRU DREPTURILE COPIILOR 
 Veriϐicarea vârstei poate viola intimitatea copiilor 
 Nu se respectă drepturile părinților 
 Nu se ține cont de dreptul copiilor la exprimare 
 Paradox: o lege care vrea să protejeze copiii le poate încălca drepturile! 

5. CONTRAVENIREA LEGISLAȚIEI EUROPENE 
 România are deja obligații prin legile europene 
 Propunerea poate intra ı̂n conϐlict cu Regulamentul European DSA 
 Riscăm sancțiuni de la Uniunea Europeană! 
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CONSECINȚELE DRAMATICE: 
 Legea va ϐi atacată la Curtea Constituțională și anulată 
 Platformele nu vor ști cum să o respecte 
 Copiii vor rămâne neprotejați 
 România va ϐi sancționată de UE 
 Se vor irosi bani publici pentru o lege inutilă 

 
CE TREBUIA FĂCUT CORECT: 
Consultarea TUTUROR autorităților competente 
O evaluare ϐinanciară serioasă 
Respectarea drepturilor fundamentale 
Corelarea cu legislația existentă 
Consultarea publică reală cu părinții și specialiștii 
 
Germania, Franța și Irlanda au adoptat legi similare, dar numai după consultări ample, 
evaluări de impact complete și respectarea tuturor procedurilor.  
 
De ce România să facă pe dos? 
 
POZIȚIA MEA FERMĂ: 
ASTA NU ESTE O LEGE, ESTE O FARSĂ! 
 

Am depus o opinie separată ın̂ care cer respingerea totală a acestei propuneri ı̂n forma 
actuală.  

Nu pot să accept ca, sub pretextul protejării copiilor, să se adopte o lege făcută pe genunchi, 
care nu ı̂i va proteja pe nimeni și va crea doar probleme. 
 
MESAJUL MEU PENTRU COLEGII PARLAMENTARI: 

Nu votați această lege! 
Copiii României merită o protecție serioasă, nu o lege de paradă care va ϐi anulată de Curtea 
Constituțională! 
 
MESAJUL MEU PENTRU PĂRINȚI: 

Nu vă lăsați păcăliți de promisiuni goale! Această lege, ı̂n forma actuală, 
NU VA PROTEJA COPIII VOȘTRI. 

Dimpotrivă, le poate pune ı̂n pericol intimitatea și drepturile. 
 
Copiii României merită mai mult decât o lege scrisă în grabă, fără consultări și fără bani 
pentru implementare! 
 
Pentru	mai	multe	detalii,	opinia	separată	completă	este	disponibilă	pe	site-ul	Senatului	României. 
 

 
  

 
 
Senator al României 
Chestor al Senatului 
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